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”The moon may be full, the moon may be white
All I know is you will feel his bite”

Roky Erickson, Night of the Vampire

”Alt Køds Sjæl er dets Blod.”
Tredje Mosebog 17:14
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”Og jeg så en gustengul hest, og han, der sad på den, 
hed Døden, og Dødsriget fulgte med ham.”

Johannes’ Åbenbaring 6:8

9

DE UDØDE
Siden tidernes morgen har vi mennesker frygtet døden. Det drejer sig ikke 
alene om den frygt, vi har, når vi står over for livets afslutning og vor egen 
uundgåelige død, men også om en skræk for de allerede døde. I stort set 
alle kulturer fi ndes der beretninger om sjæle, som synes at have svært ved 
at give slip på jordelivet og derfor bliver i de levendes verden, selvom de 
egentlig burde drage videre. Stærkt forenklet kan disse gengangere inddeles 
i to grupper.
 Spøgelser og genfærd er skyggelignende gestalter uden en egentlig krop, 
som bliver tilbage som en slags ekko af den dødes sjæl. De kan forekom-
me, hvis en person er død under tragiske omstændigheder. Mange genfærd 
er døde med et eller andet uafklaret. Måske vil de stille deres morder til 
ansvar eller hævne en uretfærdighed – men de kan også have det ønske at 
ville advare deres efterladte mod en forestående ulykke. Andre gange er 
de bare forvirrede ånder, som ganske enkelt ikke har fattet, at de er døde, 
men fortsætter deres sædvanlige gøremål, som om intet var hændt. Uanset 
årsagen til spøgerierne udgør disse ulyksalige ånder kun sjældent nogen 
egentlig fare. De er snarere tragiske gestalter, om end det kan være nok så 
skræmmende at møde dem.
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Den anden slags genfærd er langt farligere. De er afskyelige levende lig, der 
rejser sig fra graven for at terrorisere deres forhenværende medmennesker 
– ikke sjældent deres egen familie. Hele slægter, ja, endda hele landsbyer 
kan blive udslettet som følge af disse væsners hærgen. Sådanne levende 
døde eller udøde forekommer i sagn verden over, fra Skandinaviens draug 
til Rumæniens strigoi, Grækenlands vrykolakas, Kinas hoppende jiangshi og 
Australiens skeletagtige namorodo. Næsten alle disse skræmmende dødsvæs-
ner udgør en trussel for os. De har fuldstændig mistet deres menneskelig-
hed og er blevet til dæmoniske gestalter fulde af ond vilje mod de levende. 
Nogle af dem skaber ufred, andre klemmer livet ud af deres ofre eller spre-
der sygdomme og galskab, og de farligste jager og dræber mennesker og 
æder deres kød eller drikker deres blod. Og som om det ikke var nok, be-
sidder de også en række sælsomme evner: Udøde kan ændre størrelse, blive 
usynlige, antage en nær slægtnings eller kærestes skikkelse eller vise sig som 
røg eller tåge. Mange af dem kan forvandle sig til dyr. Katte, hunde, ulve, 
rotter og – selvsagt – fl agermus er de mest almindelige, men afhængigt af 
hvor de udøde huserer, kan de dukke op i skikkelse af alt fra hyæner til 
geder. Der er endda nogle, der ligner relativt harmløse insekter. Græske 
vampyrer viser sig ofte som natsværmere, og den sygdomsfremkaldende 
adze fra Togo ligner en ildfl ue. En del optræder endda som planter eller 
brugsgenstande. De mest kuriøse af alle blodsugere er nok de vampyrgræs-
kar og vampyrvandmeloner, som forekommer i sagn fra Balkan. 

10 11
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VAMPYREN
De bedst kendte af disse udøde væsner er utvivlsomt dem, vi i dag kalder 
for vampyrer. I løbet af de seneste to hundrede år er disse blodsugere duk-
ket op som nogle af den moderne populærkulturs mest yndede og brugte 
monstre. Grev Dracula, oprindelig skabt af den irske forfatter Bram Sto-
ker, er ikke alene den mest berømte vampyr, men fremhæves ofte som den 
fi gur, der gennem årene har medvirket i fl est fi lm. Dog skal det siges, at 
Tarzan, Sherlock Holmes, Djævelen og Gud Fader selv er med i opløbet 
om denne førsteplads. Desuden er antallet af bøger, teaterstykker, fi lm og 
computerspil med vampyrer inspireret af Stokers kappeklædte greve næsten 
uendeligt.
 Denne bog handler imidlertid ikke om fi ktionens forførende vampyr, 
som i det blege måneskin sætter tænderne i fagre jomfruers hvide halse. I 
stedet vil vi se nærmere på de gengangere fra folketroen, der har tjent som 
inspiration til den transsylvanske greve og hans hugtandsudstyrede efter-
følgere. Og i folketroens verden tager tingene sig noget anderledes ud …
 Man plejer at sige, at vi ikke har rigtige vampyrer i den skandinaviske 
folketro, men det er en sandhed med modifi kationer. Gengangere spiller 
også her en rolle, som ligner den, vampyrer har i Centraleuropa, selvom 
de som regel klemmer deres ofre ihjel. Det skandinaviske væsen, der oftest 
betegnes som en blodsuger, er den tragiske myling, genfærdet af et barn født 
i dølgsmål og derefter myrdet af moderen. En række nedskrevne svenske 
sagn omhandler mylinger, som efter at have fundet ud af, hvor moderen 
befi nder sig, opsøger hende og dier hende til døde. Om morgenen fi nder 
man kvinden livløs med blodet strømmende fra brysterne. Mylingen har 
fået sin hævn. 
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De væsner, der har fungeret som inspiration for fi ktionens vampyrer, 
stammer dels fra Centraleuropa – især Rumænien, Ungarn, Grækenland og 
Tyskland – og dels fra slaviske lande som Polen, Ukraine og Serbien. Men 
forskellen mellem en rumænsk strigoi eller moroi og en nordisk genganger er 
slet ikke så stor, som man skulle tro, eftersom de i mange fortællinger slet 
ikke drikker blod, men volder fortræd på anden vis.

 Det skal siges, at ikke alle vampyrer er udøde i egentlig forstand. 
Ifølge én defi nition er en vampyr kort og godt et væsen, der hungrer efter 
de levendes blod eller livskraft. Det kan altså lige så godt være et relativt 
almindeligt dyr – en myg, en igle, en skovfl åt eller den noget mere eksotiske 
vampyrfl agermus – som en levende død. Der fi ndes også en mængde ikke-
udøde overnaturlige væsner med smag for blod, som hekse, troldmænd, 
dæmoner, naturånder og endda guder. Hamskiftere, som den skandinavis-
ke mare, kan også betragtes som en slags vampyr, når den suger livskraften 
ud af sine sovende ofre. Et andet hamskiftende væsen, der ofte nævnes i 
forbindelse med vampyrer, er varulven. Der er en tydelig sammenhæng 
mellem de to, selvom varulve normalt ikke betragtes som udøde, men som 
levende mennesker eller troldmænd, der kan forvandle sig til ulve. Det 
græske ord for vampyr – vrykolakas – stammer fra det slaviske vârkolak, som 
netop betyder varulv. Hvis man dertil lægger, at mange vampyrer desuden 
kan forvandle sig til ulve, forstår man, at disse to væsner er intimt for-
bundne og somme tider fl yder sammen. Derudover kan ganske almindelige 
mennesker under visse omstændigheder optræde som en slags vampyrer. 
På Island lod man helst ikke spædbørn og ældre mennesker sove i samme 
rum, fordi man var bange for, at den gamle ubevidst ville stjæle barnets 
livsenergi i løbet af natten. 
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DET LIVGIVENDE BLOD
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”Ud over gruben, da randt det højrøde blod, og på stedet 
steg fra Erebos op mangfoldige dødningesjæle.” 

Homers Odysséen, 11. sang
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GENGANGER, SPØGELSE 
ELLER VAMPYR?

Ordet vampyr er lige så mystisk som det væsen, det betegner. Det er dukket 
op relativt sent i vores sprog. Der fi ndes mange teorier om dets oprindelse, 
men de fl este mener, at udtrykket stammer fra det slaviske ord for spø-
gelse, upir, som igen sandsynligvis stammer fra det tyrkiske uber (heks). 
Via franske og tyske tekster fra det tidlige 1700-tal spredtes ordet vampir/
vampyr/vampire (de forskellige sprog staver ordet lidt forskelligt) til resten af 
Vesteuropa.
 I denne bog vil ordene ”genganger” og ”genfærd” blive anvendt om 
de dødes ulyksalige ånder i almindelighed, mens betegnelsen ”spøgelse” 
anvendes om døde væsner uden egentlig fast form og ”dødning” og ”udød” 
om de kropslige, ofte ondskabsfulde dødsvæsner, som bogen primært om-
handler. ”Vampyr” bruges specifi kt om de væsner, som suger blodet eller 
livskraften ud af offeret. Betegnelserne fl yder dog lidt sammen, og det kan 
være næsten umuligt at trække en præcis grænse mellem dem.
 At skelne mellem elvere, andre underjordiske og gengangere er heller 
ikke så let. Historierne er ofte modstridende, og en skabning, som i ét sagn 
beskrives som en naturånd, kan i et andet dukke op som en usalig ånd – et 
godt eksempel herpå er den irske banshee. I mange tilfælde bor disse un-
derjordiske i gamle gravhøje (ældre betegnelser herfor er ”bjergfolk” eller 
”højfolk”) og betragtes som ånderne af de døde, som er begravet der – i 
den sammenhæng kan de derfor betragtes som en slags dødsvæsner. De bri-
tiske øer vrimler i øvrigt med alskens vampyragtige elvere – Gwaenardel fra 
Isle of Man (som kun suger blod fra digtere), den walisiske, pukkelryggede 
Gwrach Y Rhibyn (som årelader børn og gamle om natten) og den skotske 
glaistig, for blot at nævne et par af dem. 
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SÅDAN OPSTÅR EN UDØD
En udød er et dødsvæsen, hvis lig er blevet genoplivet (revitaliseret eller 
animeret, som betyder ”at gøre levende”) – enten af den dødes egen sjæl 
eller af et andet ondsindet åndevæsen som en dæmon eller måske endda 
selve Djævelen. Men selvom mange vampyrer og spøgelser er bundet til en 
fysisk krop, betyder det ikke nødvendigvis, at de i bogstaveligste forstand 
skal grave sig op af graven hver eneste nat (og derefter på en eller anden 
måde få held til at grave sig ned igen inden solopgang). I mange tilfælde 
bliver den dødes krop i graven eller kisten, grotten, mausoleet, eller hvor 
den nu end befi nder sig, mens vampyren som et selvstændigt væsen frigør 
sig fra de jordiske rester, når den skal ud at husere. Om dagen må ånden 
dog vende tilbage til graven, og så er den og kroppen uadskillelige. Og det 
er i denne tilstand, at den udøde er mest sårbar. 
 Der er utallige årsager til, at døde går igen, men et tilbagevendende 
motiv verden over er, at noget er gået galt under begravelsen. I de fl e-
ste kulturer er der, og har altid været, en række regler og tabuer omkring 
håndteringen af et lig. Disse regler skal for enhver pris respekteres, og hvis 
de efterlevende overtræder nogen af dem, kan det få skæbnesvangre kon-
sekvenser. Allerede i oldtiden havde sumererne i Mesopotamien historier 
om en slags sygdomsfremkaldende onde ånder, ekimmu, der opstod, hvis 
mennesker blev begravet forkert.
 Her følger en række mulige årsager til, at nogle vender tilbage som udø-
de. Det er imidlertid kun et lille udvalg – der er mange, mange fl ere, og 
skulle man opregne dem alle, ville de alene fylde en hel bog. 
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 p Onde, stridbare og grådige mennesker løber en større risiko for at ende 
som genfærd. Det samme gælder selvmordere, druknede, ugifte, børn, som 
er blevet forladt af deres forældre, samt børn, der forsøger at amme deres 
mor efter at være blevet vænnet fra. Historisk set fi k kriminelle sjældent lov 
til at blive begravet på kirkegårdene blandt andre mennesker, men blev 
begravet i uindviet jord – hvilket øgede risikoen for spøgeri.

 p Dør en person alene – for eksempel i vildmarken – uden at der er nogen 
i nærheden til at give ham eller hende en værdig begravelse, er det helt 
almindeligt, at personen går igen. Det samme gælder soldater, som er ble-
vet begravet i overfl adiske massegrave efter at være faldet på slagmarken.

 p Ifølge nogle traditioner tager det 40 dage for sjælen at frigøre sig fra lege-
met. I denne periode er der størst risiko for, at sjælen vender tilbage til liget 
og bliver til en genganger.

 p Hvis en kat eller hund, et menneske eller noget andet levende væsen bevæ-
ger sig hen over det afsjælede legeme, inden det er begravet, vil den døde 
blive til en vampyr.

 p Nogle børn kan allerede fra fødslen være forudbestemt til at blive vampy-
rer eller genfærd. At blive født med en såkaldt sejrshætte, det vil sige med 
en del af fosterhinden om hovedet, blev almindeligvis betragtet som et 
godt tegn, men hvis hinden var rød, betød det en øget risiko for at vende 
tilbage som vampyr. Modgiften var at tørre sejrshætten og smuldre den 
ned i barnets mad. Eftersom blod er rødt, var den røde farve og vampy-
risme ofte tæt forbundne. Blev man født med et rødt modermærke eller 
rødt hår, var der også en større risiko for, at man ville ende som vampyr.

 p Var man den syvende i en søskendefl ok, eller blev man født med mæl-
ketænder eller en hale, en ganespalte eller en tredje brystvorte, var man 
ifølge nogle kulturer dømt til at gå igen efter døden.

 p Troldmænd, hekse og hamskiftere sover sjældent fredeligt i deres grave, 
men vender ofte tilbage som vampyrer eller genfærd.

 p Hekse og troldmænd kan kaste en forbandelse over en person, så denne 
vender tilbage som en udød. Nogle gange er den udøde under sortekunst-
nerens kontrol.

 p Ligesom i fi lm og bøger løber den, som er blevet bidt eller bare har været i 
nærheden af vampyrer, en høj risiko for at blive ”smittet” og vende tilbage 
som udød. Det bør dog nævnes, at folketroens vampyrer sjældent bider 
deres ofre i halsen, men snarere et andet sted på kroppen, som regel nær 
ved hjertet.
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SÅDAN GENKENDER MAN EN UDØD
Har man mistanke om, at en død krop går igen, er der en række sympto-
mer og kendetegn, der kan bekræfte mistanken. Desværre indebærer det 
som det første, at liget skal graves op af jorden – det kan næppe overraske 
nogen, at vampyrjagt ikke er for de allermest sarte.
 Det mest indlysende tegn er, at liget er intakt og ikke er gået i forråd-
nelse. Det er desuden fyldt med friskt blod (formentlig fra det sidste offer) 
og undertiden så opsvulmet, at blodet fl yder ud af munden og fylder gra-
ven. I modsætning til fi ktionens blege og udmarvede vampyrer er huden 
ofte rødlig og opsvulmet, undertiden mørk i farven. Draugen i Grettes Saga, 
nedskrevet på Island i middelalderen, er ”blåsort og opsvulmet til en okses 
størrelse”. Andre tegn på, at en død går igen, omfatter blandt andet:

 p Langt hår og lange negle, da de fortsætter med at vokse efter døden.

 p Den døde ligger med åbne øjne – ofte kun venstre øje. Den venstre side 
ses generelt som den ”forkerte” side. Det engelske ord sinister, som betyder 
ildevarslende, kommer af det latinske ord for venstre.

 p Blodpletter eller et hul i ligklædet nær munden, fordi den døde gnaver i 
klædet i graven.

 p Liget ligger med åben mund, og tænderne er usædvanligt fremtrædende. 
Det skal dog bemærkes, at de fl este europæiske udøde mangler de klas-
siske hugtænder, vi kender fra skrækfi lmene. Derimod er den kinesiske 
jiangshi udstyret med spidse tænder, og nogle vampyrer, blandt andet nogle 
russiske og fi lippinske, skal have en spids og skarp tunge, hvormed de 
suger blod.

 p Dødsstivheden er ikke indtrådt, og kroppen er stadig varm.

At liget udviser nogle af disse tegn, betyder imidlertid ikke nødvendigvis, 
at det er denne form, gengangeren antager, når den er ude at strejfe om nat-
ten. De fl este udøde kan ændre skikkelse og optræde både som et alminde-
ligt menneske, et dyr eller et levende lig. Rumænske vampyrer – strigoi – har 
somme tider et udseende, der mest leder tankerne hen på djævle, idet de er 
udstyret med både hale og bukkeben.
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SÅDAN BESKYTTER MAN 
SIG MOD DE UDØDE

Metoderne til at forhindre de udøde i at hjemsøge de levende er lige så 
mangfoldige og fantasifulde som årsagerne til, at de udøde døde går igen. 
Det er umuligt at berette om alle de midler til beskyttelse mod levende 
døde, som fi ndes verden over, så her vil vi primært fokusere på de klassiske 
europæiske gengangere. Generelt kan man sige, at der fi ndes tre slags mod-
foranstaltninger. Dels de handlinger, som udføres for at forhindre den døde 
i overhovedet at genopstå, dels midler til beskyttelse mod en eksisterende 
udøds hærgen og endelig forskellige metoder til at tilintetgøre den udøde. I 
mange tilfælde er de første identiske med de sidste. Pælning, som er lidt af 
en kliché i denne sammenhæng, kunne således udføres både som forebyg-
gelse og for at gøre kål på en allerede eksisterende udød. Det skete oftest 
ved at banke en pæl eller et spiger (meget langt søm) gennem kroppen eller 
hovedet. Nogle gange blev det gjort for rent fysisk at nagle kroppen fast i 
graven – nordiske moselig er ofte fastpælede på denne måde.
 Hvilken træsort der egner sig bedst til pælning, afhænger af, hvor man 
befi nder sig. Ask (og her er der formentlig en kobling til Yggdrasil, den nor-
diske mytologis verdenstræ) var mest almindelig i Rusland og Baltikum, 
mens hvidtjørn blev foretrukket på Balkan. Selv poppel (asp) var et po-
pulært valg, da Kristi kors, ifølge legenden, var lavet af denne træsort. En 
almindelig regel er, at pælen skal trænge gennem kroppen ved første slag, 
ellers vil gengangeren blot få fl ere kræfter.
 En noget mindre invasiv metode til at forhindre den døde i at gå igen var 
at stikke et stort søm eller en nagle af hvidtjørn gennem ligets hud. Hullet 
blev betragtet som en slags ventil, så ”Djævelen ikke kunne puste kroppen 
op”. En sådan nagle kunne også drives ind i eller under tungen, så vampy-
ren ikke kunne suge blod. Pæle og spigre blev somme tider banket ned i 
jorden over graven, så den udøde ville spidde sig selv, hvis han eller hun 
forsøgte at rejse sig. Derudover var det en almindeligt forekommende sik-
kerhedsforanstaltning at begrave liget med ansigtet nedad – skulle den døde 
forsøge at forlade graven, ville den i stedet grave sig dybere ned i jorden.
 At binde benene sammen på et lig var også en effektiv metode til at for-
hindre det i at gå igen. De fl este ville jo nok have ret svært ved at bevæge sig 
med sammenbundne fødder, hvad enten de var døde eller ej. Et problem 
ved denne metode var, at de reb, der blev brugt, blev betragtet som stærke 
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magiske genstande, og det hændte derfor, at hekse og andre sortekunstne-
re plyndrede gravene for at bruge disse reb i diverse ritualer. Befriet for 
sine lænker stod det en eventuel vampyr frit for at stå op af graven. En 
noget mere drastisk forebyggende foranstaltning var at hugge hovedet af 
den døde og lægge det i kistens fodende. Man kunne også tage hjertet ud 
og brænde det eller koge det i vin. Og skulle alt andet fejle, havde man 
altid en fuldstændig kremering som den sidste udvej. Men hvorfor brændte 
man så ikke bare alle de lig, der kunne mistænkes for at være vampyrer? 
Svaret er nok, at det kun blev gjort i yderste nødstilfælde, eftersom det var 
overraskende svært at brænde et lig uden en moderne krematorieovn – man 
gravede liget op, halshuggede det, nedpælede det eller skar hjertet ud af det 
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SÅDAN BESKYTTER MAN 
SIG MOD DE UDØDE
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og brændte sluttelig resterne for at være helt sikker på, at den døde ikke 
vendte tilbage. 
 Bulgarske vampyrjægere havde en noget ukonventionel teknik, når de 
skulle indfange og skille sig af med de udøde: En fl aske med lidt blod i 
bunden blev placeret, hvor man mistænkte vampyren for at holde til. Blod-
sugeren, som ikke kunne modstå det gratis måltid, antog sin åndeform og 
sivede ned i fl asken, hvorefter vampyrjægeren straks satte proppen i og 
forseglede den med voks. Denne forsegling blev yderligere forstærket af et 
helgenbillede, som neutraliserede vampyrens magt. Derefter kunne fl asken 
med den udøde fange indeni let og enkelt kastes på et bål og tilintetgøres.
 Stål, og i særdeleshed ægstål, kan nærmest betragtes som et universelt 
middel mod fjendtlige overnaturlige væsner, ligesom det er virksomt mod de 
levende døde. I Norden var det visse steder skik at lægge en saks på ligets 
brystkasse, for at den døde skulle blive liggende i graven. Og mange andre 
steder i Europa havde plovskær, sværd og leer samme funktion. Tilsvarende 
yder kors, bibler og salmer en effektiv beskyttelse mod alle den slags væsner, 
inklusive vampyrer og gengangere. Dog reagerer de ikke helt så dramatisk 
ved det blotte syn af et krucifi ks som i fi ktionens verden. Heller ikke solen 
er et lige så pålideligt våben mod de udøde, som vi måske er blevet forledt 
til at tro. I modsætning til fi lmverdenens vampyrer, der forvandles til rygen-
de askebunker, så snart de rammes af den mindste solstråle, er folketroens 
gengangere nemlig snarere at betragte som generelt lyssky. Nordiske gen-
gangere kan ganske vist ikke bevæge sig omkring i dagslys, men det betyder 
ikke, at de ligefrem eksploderer i sollys. Hvidløg – en anden kliché i vampyr-
sammenhæng – yder derimod et effektivt forsvar. Løgene kunne placeres i 
munden på en afdød for at forhindre sjælen i at vende tilbage til kroppen, 
og man kunne stryge hvidløg på dørkarme eller hænge hvidløgsranker ved 
døre og vinduer eller om barnets hals for at holde udøde på afstand.
 Det værste og mest morbide af alle beskyttelsesmidler var nok at drikke 
vampyrens blod – med andre ord blod fra det mistænkte lig. Undertiden 
direkte fra kilden, men sædvanligvis spædet op med cognac og iblandet 
gravmuld. Denne makabre mikstur siges at yde en effektiv beskyttelse mod 
at blive hjemsøgt af vampyrer.
 Men uanset hvor godt man beskytter sig, og hvor drastiske modforan-
staltninger man end træffer, så synes der ikke at være nogen garanti for, at 
man slipper for gengangeres hærgen. De forekommer at være lige så uund-
gåelige som døden selv og trænger ind overalt – i dit hjem for at suge dit 
blod eller endnu værre i dit hjerte for at overtage din sjæl.
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STRIGOI
Strigoiu · Strâgoi · Moroi · Zmeu · Strigoaică · Siscoi 

Få steder i verden er så tæt knyttet til vampyrmyten som Rumænien. Ifølge 
en gammel talemåde er de udøde i landet ”lige så almindelige som græsset på 
jorden”. Det er herfra, vi har overtaget en stor del af de myter og sagn, som 
har været inspiration for den moderne bog- og fi lmverdens vampyrfi gur.
 De rumænske vampyrer kaldes normalt strigoi (eller strigoaică, hvis det 
drejer sig om en kvindelig vampyr). En strigoi mort (død strigoi) er den mest 
almindelige og farligste variant. Den er urtypen for de klassiske udøde gen-
gangere, som stiger op af graven og spreder terror og død blandt de leven-
de. En strigoi mort suger ikke nødvendigvis blod. Nogle gange kvæler den 
i stedet sine ofre, eller også forårsager dens blotte tilstedeværelse dødsfald 
blandt slægtninge og venner – omtrent som en pest. I andre tilfælde er den 
mest et irritationsmoment. Disse vampyrer stjæler vin, går hærgende rundt 
i byen om natten og skaber generelt stor uro. Andre blodsugende gengan-
gere er moroi, som ligner strigoi mort meget, selvom de normalt anses for 
at være disses underordnede, og zmeu, der tager skikkelse af en elsker for at 
komme tæt på sine ofre.
 En strigoi mort har i graven de samme kendetegn som de andre vampy-
rer – liget er rødt og opsvulmet af blod, forrådnelsen synes at være gået i 
stå, og hår og negle er ofte fortsat med at vokse efter døden. Men når den 
viser sig om natten, kan den tage skikkelse af et hvilket som helst dyr eller 
menneske. Lykkes det for en strigoi mort at hærge frit i syv år, uden at no-
gen nidkær vampyrjæger gør det af med den, udvikler den sig til noget, der 
mest af alt minder om en naturånd.
 Vampyren ligner et almindeligt menneske, selvom den somme tider har 
bukkefødder og hale, og den kan tilmed gifte sig og stifte familie. En sådan 
strigoi bliver dog aldrig helt levende, men må jævnligt vende tilbage til sin 
grav for at hvile og restituere sig. Et barn født i et sådant vampyrægteskab 
er selvsagt forudbestemt til selv at blive vampyr efter døden. Ligesom an-
dre onde ånder forsvinder strigoi ved solopgang, men de tilintetgøres ikke 
af sollys.
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 Der fi ndes også levende vampyrer: Strigoi vii (ental: strigoi viu) er en slags 
troldkoner med evnen til at suge lykke, velstand og livskraft til sig fra deres 
omgivelser. For eksempel kan de stjæle kraften fra brødbagning i nærhe-
den og bruge den til deres egen dej, hvilket gør vampyrens bagværk yderst 
velsmagende, mens naboernes brød bliver tørt og uappetitligt. Andre har 
evnen til at tiltrække kraften fra regn, honningbier eller mælk. Strigoi vii 
sælger ofte deres ydelser til den højestbydende. Om natten kan de sende 
deres sjæl afsted som et særskilt væsen for at suge blod og smede rænker 
sammen med egnens hekse, udøde vampyrer og andre mørkevæsner. Når 
en strigoi viu dør, bliver den forvandlet til en udød vampyr.
 Et typisk vampyrsagn fra Rumænien kan lyde sådan: En gammel kone 
med to voksne sønner døde. Efter nogle måneder sygnede den ældste søns 
børn hen af en mystisk sygdom og døde et efter et. Umiddelbart derefter 
begyndte også den yngste søns børn at sygne hen. Sønnerne anede uråd 
og bestemte sig for at åbne moderens grav, kløve liget og grave det ned 
igen. Så langt, så godt, men dødsfaldene fortsatte, så de gravede moderen 
op endnu en gang. Til deres rædsel så de, at kroppen som ved et under 
var blevet hel igen. De slæbte nu moderen ind i en afsides del af skoven og 
lagde hende under et stort træ. Her fjernede de indvoldene og hjertet – som 
viste sig at være ved at briste af blod. Derefter skar de hjertet i fi re dele og 
brændte det på glødende kul. Sønnerne tog nu asken, blandede den med 
vand og gav drikken til de overlevende børn. Til slut brændte de liget og 
gravede resterne ned. Herefter ophørte de triste dødsfald.
 En strigoi bekæmpes på forskellige måder, afhængigt af de lokale skikke: 
Hjertet kan nedpæles, skæres i stykker og brændes, skydes med pistol eller 
gennembores af en segl. Sommetider hugges hovedet af, eller man driver et 
jernspiger gennem det. I nogle tilfælde lægger man et hvidløg i munden – og 
andre gange smører man hele kroppen med hvidløg. Er man heldig, er det 
nok at lægge en fl aske whisky i kisten for at få gengangeren til at holde sig 
i ro. Hvis intet andet virker, er kremering den eneste udvej, og i så fald er 
det vigtigt, at liget tilintetgøres fuldstændigt – ellers kan en mægtig vampyr 
genopstå af de tilbageværende knoglestumper. 
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VÂRCOLAC
Pricolici · Velkudlaka · Vercolac · Vercolach 

Vircolac · Vulcolaca · Werolac

Vârcolaci (i ental vârcolac) er mærkelige væsner, som minder om en blanding 
af en vampyr og en varulv. Ligesom Skoll og Hate i den nordiske mytologi 
er de ulvemonstre, der forårsager sol- og måneformørkelse ved at kaste 
sig op på himmelhvælvet og sluge henholdsvis solen og månen. De ligner 
ulve eller hunde og forekommer ofte i par. En vârcolac kan også antage 
menneskeskikkelse, selvom den kan genkendes på sin blege hud, der er tør 
som en fyrsvamp. Hvorfra vârcolaci stammer, er man ikke helt enige om: 
Nogle mener, at de er sjæle af selvmordere, udøbte børn eller børn, der er 
frugten af incestuøse forhold. Andre hævder, at Gud har sendt dem, for at 
menneskene skal angre deres synder. Den afgjort mærkeligste teori er, at de 
opstår ud af den tomme luft, når hekse spinder garn om natten. Rokkens 
tråd bliver til en vej op i skyerne, som en vârcolac kan færdes på for at kom-
me op til himmellegemerne. Så længe tråden er intakt, kan ulven komme, 
hvorhen den vil, men brister tråden, mister ulven sin magt.
 Under visse omstændigheder bliver månen rød under en måneformør-
kelse (blodmåne), og ifølge legenden har vârcolacen da bidt sig fast i må-
nen, så den farves rød af blodet, der fosser ud af ulvens mund. Når dette 
skete, slog bønderne i de rumænske landsbyer på spader, fade og potter og 
ringede med kirkeklokkerne, skød op i luften med deres geværer og lavede 
i det hele taget så meget larm, de kunne, for at skræmme varulvene væk fra 
månen.
 En lignende ulvevampyr hedder pricolici. Det er en udød, der rejser sig 
fra graven i form af en ulv eller en pjusket, sort hund og angriber sin fa-
milie for at suge blod. Den eneste måde, de efterlevende slægtninge kan 
genvinde deres kræfter på, er at åbne pricoliciens grav og drikke deres eget 
blod fra monsterets læber. 
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VÂRCOLAC
Pricolici · Velkudlaka · Vercolac · Vercolach 

Vircolac · Vulcolaca · Werolac

Vârcolaci (i ental vârcolac) er mærkelige væsner, som minder om en blanding 
af en vampyr og en varulv. Ligesom Skoll og Hate i den nordiske mytologi 
er de ulvemonstre, der forårsager sol- og måneformørkelse ved at kaste 
sig op på himmelhvælvet og sluge henholdsvis solen og månen. De ligner 
ulve eller hunde og forekommer ofte i par. En vârcolac kan også antage 
menneskeskikkelse, selvom den kan genkendes på sin blege hud, der er tør 
som en fyrsvamp. Hvorfra vârcolaci stammer, er man ikke helt enige om: 
Nogle mener, at de er sjæle af selvmordere, udøbte børn eller børn, der er 
frugten af incestuøse forhold. Andre hævder, at Gud har sendt dem, for at 
menneskene skal angre deres synder. Den afgjort mærkeligste teori er, at de 
opstår ud af den tomme luft, når hekse spinder garn om natten. Rokkens 
tråd bliver til en vej op i skyerne, som en vârcolac kan færdes på for at kom-
me op til himmellegemerne. Så længe tråden er intakt, kan ulven komme, 
hvorhen den vil, men brister tråden, mister ulven sin magt.
 Under visse omstændigheder bliver månen rød under en måneformør-
kelse (blodmåne), og ifølge legenden har vârcolacen da bidt sig fast i må-
nen, så den farves rød af blodet, der fosser ud af ulvens mund. Når dette 
skete, slog bønderne i de rumænske landsbyer på spader, fade og potter og 
ringede med kirkeklokkerne, skød op i luften med deres geværer og lavede 
i det hele taget så meget larm, de kunne, for at skræmme varulvene væk fra 
månen.
 En lignende ulvevampyr hedder pricolici. Det er en udød, der rejser sig 
fra graven i form af en ulv eller en pjusket, sort hund og angriber sin fa-
milie for at suge blod. Den eneste måde, de efterlevende slægtninge kan 
genvinde deres kræfter på, er at åbne pricoliciens grav og drikke deres eget 
blod fra monsterets læber. 
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VRYKOLAKAS
Vorvolakas · Vourdoulakas · Anaïkatoumenos

Næst efter Rumænien er det mest vampyrbefængte land i Europa utvivl-
somt Grækenland. De græske udøde, som normalt går under navnet vry-
kolakas, har mange ligheder med deres nordligere slægtninge, hvad angår 
udseende, evner og bekæmpelsesmetoder, men på visse punkter er de for-
skellige. Blandt andet drikker de ikke blod i et særligt stort omfang, men 
kvæler hellere deres ofre. Den store forskel ligger dog i, hvad eller hvem det 
i virkeligheden er, der animerer de døde. De fl este europæiske gengangere 
som strigoi og nachzehrere er rastløse ånder, der er vendt tilbage til graven 
og har taget deres egen krop i besiddelse. Det er med andre ord den afdøde 
persons sjæl, der kontrollerer liget. I Grækenland derimod anses det for at 
være en dæmon eller endda Djævelen selv, som er den ansvarlige – nogle 
gange, fordi Den Onde så fuldstændigt har korrumperet den dødes sjæl, at 
den helt har mistet sin menneskelighed og er blevet forvandlet til en slags 
dæmon. I andre tilfælde er det andre mørke magter, som sørger for, at en 
vrykolakas rejser sig fra graven.
 Djævelen kan få magt over en død på fl ere forskellige måder. Nogle af 
dem er mere indlysende på grund af deres direkte forbindelse til religionen 
– såsom at en kommende vrykolakas har levet et syndigt liv, er bandlyst af 
kirken eller af en eller anden grund er blevet begravet i uindviet jord. An-
dre – som at en person har spist kød fra et lam, der er dræbt af en ulv eller 
varulv – er måske lidt mere overraskende. 
 For at forhindre en vrykolakas i at gå igen skal man lægge en segl, en le 
eller et kors på vedkommendes bryst og helst begrave liget lodret. Et andet 
kneb er at lægge valmuefrø eller hirsefrø i kisten. Vampyren er nemlig tvun-
get til at tælle dem, inden den kan forlade graven, og eftersom en vrykola-
kas kun kan tælle et enkelt frø om året, holder det monsteret beskæftiget i 
lang tid. Vil man dræbe en vrykolakas, er den sikreste måde at halshugge 
liget og brænde det fuldstændigt. Helst skal en ortodoks præst deltage og 
læse en særlig bøn over liget, inden det kremeres.


